
随着内地市场的开放和发展，加之全民创业、万众创新口号的提出，内地新

创企业如雨后春笋般出现。为扶持国内企业的发展，并引导企业的资金流向，国

家制定了大量税收优惠政策，从税务减负方面助力企业发展，引导企业投资资金

流向。但由于免征企业免征所得税收入的类别并未完全普及，因此为大家收集整

理了免征企业所得税收入的主要类别，希望能为大家提供帮助。

税收作为国家收入的最重要组成部分，一直以来都受到国家的重视。同时，

税收还是调节市场活力、引导社会资金流向的重要工具。在全球各地政府的税务

实践中，对于国家着力发展的产业、社会再生产和再投资、社会公益性事业等，

都能够享受特殊的税收优惠政策。而内地政府也同样制定优惠政策，对一些特别

类型的企业收入免征所得税。

1、国债利息收入

根据《国家税务总局关于企业国债投资业务企业所得税处理问题的公告》（国家

税务总局公告 2011年第 36 号）第一条第三项明确说明：“按《企业所得税法》

第二十六条规定，企业取得的国债利息收入，免征企业所得税。”具体执行规定

为：

1．企业从发行者直接投资购买的国债持有至到期，其从发行者取得的国债利息

收入，全额免征企业所得税。

2．企业到期前转让国债、或者从非发行者投资购买的国债，按（国债利息收入=

国债金额×（适用年利率÷365）×持有天数）计算的国债利息收入，免征企业所得

税。

2、部分企业间权益性投资收益

《中华人民共和国企业所得税法》第二十六条规定，符合条件的居民企业之

间的股息、红利等权益性投资收益为免税收入。



而权益性投资收益，是指居民企业直接投资于其他居民企业取得的投资收益。

但相关法律规定的权益性投资收益，不包括连续持有居民企业公开发行并上市流

通的股票不足 12个月取得的投资收益。

3、符合规定要求的股票取得的股息红利所得

《财政部 国家税务总局 证监会关于沪港股票市场交易互联互通机制试点

有关税收政策的通知》（财税〔2014〕81 号）和《财政部 国家税务总局 证监

会关于深港股票市场交易互联互通机制试点有关税收政策的通知》（财税〔2016〕

127号）规定，内地企业投资者通过深港通、沪港通，投资香港联交所上市股票，

取得的股息红利所得，计入其收入总额，依法计征企业所得税。其中，内地居民

企业连续持有 H股满 12个月取得的股息红利所得，依法免征企业所得税。

4、符合条件的非营利组织的收入

根据《财政部 国家税务总局关于非营利组织企业所得税免税收入问题的通知》

（财税〔2009〕122 号）规定，非营利组织的下列收入为免税收入：

1．接受其他单位或者个人捐赠的收入

2．除《中华人民共和国企业所得税法》第七条规定的财政拨款以外的其他政府

补助收入，但不包括因政府购买服务取得的收入

3．按照省级以上民政、财政部门规定收取的会费

4．不征税收入和免税收入孳生的银行存款利息收入

5．财政部、国家税务总局规定的其他收入

6．符合非营利组织条件的孵化器、科技园的收入，按照企业所得税法及其实施

条例和有关税收政策规定享受企业所得税优惠政策。

5、清洁发展机制基金取得的收入



据《财政部 国家税务总局关于中国清洁发展机制基金及清洁发展机制项目实施

企业有关企业所得税政策问题的通知》（财税〔2009〕30 号）第一条规定，对

清洁基金取得的下列收入，免征企业所得税

1．CDM 项目温室气体减排量转让收入上缴国家的部分

2．国际金融组织赠款收入

3．基金资金的存款利息收入、购买国债的利息收入

4．国内外机构、组织和个人的捐赠收入

6、投资者从证券投资基金分配中取得的收入

据《财政部 国家税务总局关于企业所得税若干优惠政策的通知》（财税〔2008〕

1号）规定，投资者从证券投资基金分配中取得的收入，暂不征收企业所得税。

7、地方政府债券利息收入

据《财政部 国家税务总局关于地方政府债券利息免征所得税问题的通知》

（财税〔2013〕5 号）规定，对企业和个人取得的 2012年，及以后年度发行的

地方政府债券利息收入，免征企业所得税和个人所得税。

由此可见，内地对企业收入免征所得税的项目把控较为严格，并且明确了社

会资金公益性投资、再生产和再投资以及国家债权投资的资金导向。


